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COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

CIRCULAR No. 1

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

Licitacion Publica Nacional
Ref. No.: CAMARA CUENTAS-CCC-LPN-2021-0001

El Comité de Compras y Contrataciones de la Camara de Cuentas de la Republica les
informa que, dentro del plazo establecido para la formulacion de consultas, recibimos las
siguientes preguntas:

Prequnta 1:
Lote 1: Laptops para uso de la Institucion

En el requerimiento de procesador, la especificacion de frecuencia "desde 4.3GHz" ajustar
para ser permitida con la velocidad turbo, debido que los procesadores de ultima generacion
cuentan con frecuencia base menor a 4.3GHz.

Respuesta:

Se les informa que se mantiene el requerimiento desde 4.3 GHz (frecuencia turbo) que es lo
recomendable para el tipo de trabajos que realizamos de acuerdo con nuestras estadisticas
técnicas.

Prequnta 2:
Lote 1: Laptops para uso de la Institucion

En el requerimiento de puertos eliminar la especificacion powershare debido a que es propia
de un solo fabricante. Se debe solicitar ajustar la cantidad total de puertos a partir de 3 USB-
A 5Gbps (1 puerto de carga) y 1 USB-C Thunderbolt 4 (soporta DisplayPort)

Respuesta:

Se les informa que se mantiene el requerimiento, obviando el concepto de “powershare”,
dejando como USB carga rapida para evitar confusion.
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Prequnta 3:
Lote 1: Laptops para uso de la Institucion

En el requerimiento de bateria eliminar la especificacion ExpressCharge debido a que es
propia de un solo fabricante. Se debe ajustar como bateria con capacidad de carga rapida a
partir de 6 celdas.

Respuesta:

Se les informa que mantiene el requerimiento; obviando el concepto inglés de
“ExpressCharge” y conservando el concepto de Carga rapida.

Prequnta 4:
Lote 2: Laptops para Direccion de Tecnologia de la Informacién y lasComunicaciones

En el requerimiento de procesador, la especificacion de frecuencia "desde 4.8GHz" ajustar
para ser permitida con la velocidad turbo, debido que los procesadores de ultima generacion
cuentan con frecuencia base menor a 4.8GHz.

Respuesta:

Se les informa que se mantiene el requerimiento desde 4.8 GHz (frecuencia turbo) que es lo
recomendable para el tipo de trabajos que realizamos de acuerdo con nuestras estadisticas
técnicas.

Prequnta 5:

Lote 2: Laptops para Direccion de Tecnologia de la Informacién y las Comunicaciones

En el requerimiento de puertos eliminar la especificacion powershare debido a que es propia
de un solo fabricante. Se debe solicitar ajustar la cantidad total de puertos a partir de 3 USB-
A 5Gbps (1 puerto de carga) y 1 USB-C Thunderbolt 4 (soporta DisplayPort)

Respuesta:

Se les informa que se mantiene el requerimiento obviando el concepto de “powershare”,
dejando como USB carga rapida para evitar confusion.

Prequnta 6:

Lote 2: Laptops para Direccién de Tecnologia de la Informacion y las Comunicaciones

En el requerimiento de bateria eliminar la especificacion ExpressCharge debido a que es
propia de un solo fabricante. Se debe ajustar como bateria con capacidad de carga rapida a
partir de 6 celdas.
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Respuesta:

Se les informa que se mantiene el requerimiento; obviando el concepto inglés de
“ExpressCharge” y manteniendo el concepto de Carga rapida.

Prequnta 7:
Lote 2: Laptops para Direccion de Tecnologia de la Informacion y las Comunicaciones

En el requerimiento de puertos eliminar la especificacion Clase 40 debido a que es propia de
un solo fabricante. Se debe solicitar ajustar para que permitan discos de 1TB SSD de alta
velocidad

Respuesta:

Se les informa que se mantiene el requerimiento de alta velocidad, obviando el concepto de
“Clase 40”

Pregunta 8:
Lote 3: Desktops para Pleno de Miembros y Secretaria General Auxiliar

En el requerimiento de procesador, la especificacion de frecuencia “desde 4.3GHz" ajustar
para ser permitida con la velocidad turbo, debido que los procesadores de Ultima generacion
cuentan con frecuencia base menor a 4.3GHz.

Respuesta:
Se les informa que se mantiene el requerimiento desde 4.3 GHz (frecuencia turbo) que es lo

recomendable para el tipo de trabajos que realizamos de acuerdo con nuestras estadisticas
técnicas.

Pregunta 9:
Lote 3: Desktops para Pleno de Miembros y Secretaria General Auxiliar

En el requerimiento de puertos eliminar la especificacion powershare debido a que es propia
de un solo fabricante. Se debe solicitar que se permita cumplir el puerto USB 3.2 Gen 2x2
con el mismo puerto USB-C que viene con la plataforma a sugerir.

Respuesta:

Se les informa que se mantiene el requerimiento, obviando el concepto de “powershare”,
dejando como USB carga rapida para evitar confusion.

Prequnta 10:

Lote 3: Desktops para Pleno de Miembros y Secretaria General Auxiliar
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Debido a los cortos que afectan los inventarios de todos los fabricantes donde se incluyen las
unidades 6pticas DVD, es necesario que permitan cumplir especificacion por medio de un
adaptador externo

Respuesta:

Se les informa que se mantiene este requerimiento, en visa de que es lo recomendable para
el tipo de trabajos que realizamos, de acuerdo con nuestras estadisticas técnicas.

Pregunta 11:
Lote 3: Desktops para Pleno de Miembros y Secretaria General Aucxiliar

Debido a los cortos que afectan los inventarios de todos los fabricantes donde se incluyen las
inalambricas Intel WiFiax, es necesario que permitan tarjetas WiFi ac de otros fabricantes que
se encuentran vigentes y permiten conexiones adecuadas a la red inalambrica.

Respuesta:

Nuestro requerimiento esta basado en una tecnologia Dual Band, por lo que se mantiene el
requerimiento.

Pregunta 12:
Lote 4: Desktops para Edicion de Video

En el requerimiento de procesador, la especificacion de frecuencia “desde 5.1GHz" ajustar
para ser permitida con la velocidad turbo, debido que los procesadores de ultima generacion
cuentan con frecuencia base menor a 5.1GHz.

Respuesta:

Se les informa que se mantiene el requerimiento desde 5.1 GHz (frecuencia turbo) que es lo
recomendable para el tipo de trabajos que realizamos de acuerdo con nuestras estadisticas
técnicas.

Pregunta 13:
Lote 4: Desktops para Edicién de Video

En el requerimiento de puertos HDMI y VGA solicitar cumplirlos por medio de adaptadores
externos DP a HDMI y DP a VGA. Tener en cuenta que el monitor sugerido cuenta con
conexiones de mayor resolucién como el DP compatibles con el PC

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos técnicos expresados en el Pliego de
Condiciones Especificas donde son expresadas las necesidades.
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Pregunta 14:
Lote 4: Desktops para Edicion de Video

Para el monitor permitir tiempo de respuesta a partir de 5 ms (GTG) y resolucion nativa WQHD
(3440 x 1440@60Hz) que estan dentro del estandar de monitores corporativos y que su
rendimiento es equivalente a los requisitos solicitados.

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos técnicos expresados en el Pliego de
Condiciones Especificas, donde son expresadas las necesidades.

Pregunta 15:
Lote 1 - Especificaciones Técnicas de Computadoras Laptops Nivel intermedio

Favor confirmar si la institucion se encuentra en la disposicion de recibir equipo con
procesador de la Ultima generacion con las siguientes prestaciones Intel Core i7-1165G7 (4
Core, 12M Cache, base 2.8 GHz, up to 4.7 GHz).

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos técnicos expresados en el Pliego de
Condiciones Especificas, donde son expresadas las necesidades.

Prequnta 16:
Lote 1 - Especificaciones Técnicas de Computadoras Laptops Nivel intermedio

Favor indicar si la institucién se encuentra en la disposicion de recibir equipo con las nuevas
generaciones de tarjetas graficas integrada Intel® Iris® Xe con hasta 1080p y 60 FPS

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos técnicos expresados en el Pliego de
Condiciones Especificas, donde son expresadas las necesidades.

Prequnta 17:
Lote 1 - Especificaciones Técnicas de Computadoras Laptops Nivel intermedio

Favor indicar si la institucién se encuentra en la disposicion de recibir equipo con bateria 4
Cell 54Whr ExpressChargeTM Capable Battery.

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos técnicos expresados en el Pliego de
Condiciones Especificas, donde son expresadas las necesidades.
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Prequnta 18:
Lote 1 - Especificaciones Técnicas de Computadoras Laptops Nivel intermedio

Favor indicar si podemos presentar pantalla 15.6" FHD (1920 x 1080) AG Non-Touch, 250nits,
Camera wishutter & Microphone, WLAN Capable

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos técnicos expresados en el Pliego de
Condiciones Especificas, donde son expresadas las necesidades.

Prequnta 19:

Lote 1 - Especificaciones Técnicas de Computadoras Laptops Nivel intermedio

Favor indicar si la institucion se encuentra en la disposicion de recibir equipo con la siguiente
distribucion de puerto acorde a los nuevos modelos.

1 USB 3.2 Gen 2x2 Type-C port with DisplayPort alt mode/Power Delivery
(11th Generation Intel® processors only)

1 USB 3.2 Gen 1 port

1 USB 3.2 Gen 1 port with PowerShare

1 USB 2.0 port

1 HDMI 1.4a port

1 RJ-45 Ethernet port

1 Universal audio port

1 barrel power adapter port

1 External uSIM card tray (optional): eSim capable

1 microSD 3.0 card slot

1 wedge-shaped lock slot

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos técnicos expresados en el Pliego de
Condiciones Especificas, donde son expresadas las necesidades.

Prequnta 20:
Lote 2 - Computadoras Laptops Nivel superior

Favor confirmar si la institucién se encuentra en la disposicion de recibir equipo con
procesador de la ultima generacion con las siguientes prestaciones i7-1 1850H vPro Capable
(8 Core, 24M cache, base 2.5GHz, up to 4.8GHz) (379-BEJZ).

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos técnicos expresados en el Pliego de
Condiciones Especificas, donde son expresadas las necesidades.
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Prequnta 21:
Lote 2 - Computadoras Laptops Nivel superior

Favor indicar si la institucion se encuentra en la disposicion de recibir equipo con 4 Cell 64Whr
Long Lifecycle.

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos técnicos expresados en el Pliego de
Condiciones Especificas, donde son expresadas las necesidades.

Prequnta 22:
Lote 2 - Computadoras Laptops Nivel superior

Favor indicar si la institucién se encuentra en la disposicion de recibir equipo con la siguiente
distribucién de puerto acorde a los nuevos modelos.

2x USB Type C Thunderbolt™ 4.0 with Power Delivery & DisplayPort
2x USB 3.2 Gen 1 (1 with with Power share)

1x HDMI 2.0

1x RJ45 port

1x external uSIM card tray (optional) - micro eSIM capable

1x micro-SD 4.0 Memory card reader

1x Contacted SmartCard Reader (optional)

1x Touch Fingerprint Reader in Power Button (optional)

1x Universal Audio Jack

1x Wedge-shaped Lock slot

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos técnicos expresados en el Pliego de
Condiciones Especificas, donde son expresadas las necesidades.

Prequnta 23:

Lote 3 - Computadoras de Escritorio

Favor confirmar si la institucion se encuentra en la disposicion de recibir equipo con
procesador de la Ultima generacién con las siguientes prestaciones  10th Generation Intel
Core i7-10700 (8-Core, 16MB Cache, 2.9GHz to 4.8GHz, 65W)

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos técnicos expresados en el Pliego de
Condiciones Especificas, donde son expresadas las necesidades.

Prequnta 24:

Lote 3 - Computadoras de Escritorio
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Favor indicar si la institucion se encuentra en la disposicion de recibir equipo con la siguiente
distribucion de puerto acorde a los nuevos modelos.

Front:

1 USB 3.2 Gen 1 Type-A port

1 USB 2.0 ports with PowerShare

1 USB 2.0 ports

1 USB 3.2 Gen 2 Type-C port

1 universal audio port

Rear:

4 USB 3.2 Gen 1 Type-A ports

2 USB 2.0 ports

1 re-tasking Line out/Line in audio port
2 DisplayPort 1.4 ports

1 RJ45 Ethernet port

Optional Modules:

1 VGA port

1 DisplayPort 1.4 port

1 HDMI 2.0b port

1 Serial/PS2 port

1 USB 3.2 Gen 2 type-C port with DisplayPort Alt Mode/Power delivery

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos técnicos expresados en el Pliego de
Condiciones Especificas, donde son expresadas las necesidades.

Pregunta 25:
Lote 4 - Computadora Desktop para edicion de video

Favor confirmar si la institucidon se encuentra en la disposicién de recibir equipo con
procesador de la Ultima generacién con las siguientes prestaciones 11th Generation Intel
Core i7-11700, 16 MB Cache, 8 Core, 2.5 GHz to 4.9 GHz.

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos técnicos expresados en el Pliego de
Condiciones Especificas, donde son expresadas las necesidades.

Prequnta 26:
Lote 5 - Bultos para laptops de 15.6 pulgadas

¢, Favor indicar si los bultos deben ser de la misma marca del equipo que se presente?
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Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos técnicos expresados en el Pliego de
Condiciones Especificas, donde son expresadas las necesidades. Elen requerimiento no se
establecen marcas.

Prequnta 27:

. En el caso de las portatiles de los Lotes 1y 2 actualmente los nuevos modelos para ser mas
ligeros vienen sin la unidad optica y estos se pueden incluir de manera externa, tomando en
cuenta lo indicado favor confirmar si desean que este se incluya en las portatiles?

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos, ver el término “Prescindible si influye
en el costo”.

Prequnta 28:

Con relacion al sistema operativo de los equipos correspondientes a los lotes 1,2,3 y 4
deseamos saber lo siguiente:

Partiendo del esquema y pautas de licenciamiento establecidos por Microsoft para los equipos
de usuario final, los equipos solicitados deben ser adquiridos con sistema Windows 10 Pro
aun esto implicando un costo para la institucién, como alternativa estaria adquirir los equipos
con sistema operativo Ubuntu tomando en consideracién que deben contar con el
licenciamiento de Windows por separado. Favor confirmar si sera obligatorio la entrega de
equipo con sistema operativo Windows 10 pro o lo estaran recibiendo con sistema operativo
Ubuntu.

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos, ver el término “Prescindible si influye
en el costo”.

Pregunta 29:
¢, Se puede presentar la oferta por el portal transaccional?

Respuesta:

Si, el oferente podra presentar su oferta a través del Portal Transaccional, administrado por
la Direccién General de Contrataciones Publicas (DGCP) en el tiempo establecido.

Prequnta 30:

¢ Se puede presentar por lote?
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Respuesta:

Si, el oferente podra presentar su oferta por el/los lote (s) que considere.
Prequnta 31:

¢,Cudl seria la vigencia de la garantia de la seriedad de la oferta?
Respuesta:

Segun se establece en el punto No. 2.15 del Pliego de Condiciones Especificas: la vigencia
de la garantia debera ser igual al plazo de validez de la oferta, dicho plazo de validez es de
ciento veinte (120) dias, establecido en el numeral 3.7 del Pliego de Condiciones Especificas.

Pregunta 32:

Actualmente la velocidad de los procesadores es diferente, en vez de la palabra DESDE,
deberia decir HASTA. Favor confirmarnos este punto.

Respuesta:

El término “DESDE" establecido en el Pliego de Condiciones Especificas es nuestro
requerimiento minimo necesario para las funciones que estan en proceso de adquisicion.

Pregunta 33:

Favor confirmarnos si se requiere 3YRS Warranty también en la bateria de los notebooks.
Respuesta:

Incluir con el mismo tiempo de la garantia del equipo.

Prequnta 34:

Favor confirmarnos si los DVD drive en las notebooks pueden ser externos.

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con nuestros requerimientos, ver el término “Prescindible si
influye en el costo”.

Pregunta 35:

Lote 4- Computadora desktop para edicién, Procederemos a colocar una tarjeta de video de
mayor capacidad la cual ofrece buenos tiempos de entrega.

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con nuestros requerimientos técnicos indicados en los términos
donde expresamos nuestras necesidades.
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Pregunta 36:

En la solicitud de documentacién técnica, pagina 31 del pliego. #3: Comenta acerca de
licencias. Estos son equipos de escritorio, ¢ Aplicaria igual licencias?

Respuesta:

Toda propuesta debe cumplir con los requerimientos, ver el término “Prescindible si influye
en el costo”.

Pregunta 37:

Debido a la crisis sanitaria actual provocada por el virus del covid-19, se han escaseado en
el mercado internacional los componentes para la fabricacion de sistemas de computo tales
como: procesadores, boards, Discos, toner, tarjetas de video, memorias, etc.

Dada esta situacion, los tiempos de entrega de todos los fabricantes se ha visto afectada
significativamente provocando inconvenientes a todos los oferentes.

;Tomando en cuenta lo anteriormente expuesto, han considerado un tiempo oportuno para
las entregas de estos equipos?

Respuesta:
Entendemos la situacién planteada por usted; sin embargo, mantenemos lo establecido en el

Pliego de Condiciones Especificas (Tomando en consideracion la fecha de la Adjudicacion
29 de noviembre, el adjudicatario contara con un plazo de 6 semanas para la entrega).

JOSUE CESPEDES '\
ENCARGADO DE COMPRAS "\,

J
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